20 il demeure homs liges et doit plain serviche as dis religieus du
dit fief non contrestant cose que il en ait osté ou departi, et
reconnut li dis Jehans Pierregos que par couvenenche de sen
markié il doit devenir homs liges as devant dis religieus et paier
plain servichepour les quinze mesures de tere dessus dites, et a

25 pramis li dis Adans a delivrer et warandir au dit acateur les
devant dites quinze mesures de tere et a deffendre contre tous
chaus qui a droit et a loy vaurroientvenir, et raporta li dis Adans
et se dessaizi en le main du seigneur des quinze mesures de tere
devant dites pour saizir et revestir le dit acateur hyretavlement

30 et a li dis Adans, li tierch de hommes creavles et loyaus, juré
sollempneument que il fait et a fait cheste vente de cheste tere
par povreté et pour esquiver pieur markié; et est assavoir que li
dis procurerres de l'eglize de Valoyles devant dite estavlis souf-
fizaument pour tenir le court et le siege es plais conjura les

35 hommes de le court que il fesissent jugement boin et loyel, assa-
voir se li dis Adans estoit desyretés des quinze mesures de tere
devant dites bien et a loy, et se conseillierentlihomme, et revenu

1. Montigny. Somme, arrondissement d'Abbeville, canton de Nampont.
2. Maurepas. Somme, arrondissement de Péronne, canton de Combles.
3. Buire-Courcelles.Somme, arrondissement et canton de Péronne.

du conseil rendirent pour droit et pour jugement que par l'us et
coustume du paiis et meesmement de chele court la u il jugoient,
li dis Adans s'estoit desiretés de le dite tere bien et a loy, et quant 40
li dis Jehans, acaterres, requist que il fust mis en le possession
et en le saisine de le dite tere, li abbes qui estoit presens en le dite
court, dist que de sen droit et par l'us et coustume du liu et du
paiis, il pooit retenir le possession et le saizine de le dite tere et
du dit hyretage par les deniers paiant que li yretages estoit 45
vendus; et furent de rekief li homme conjuréque il fesissent juge-
ment, asavoir se li abbes pooit retenir le dite tere pour li et pour
se église dessus dite hyretavlement et le possession ainssi que il
maintenoit, et se conseillierentde rekief li homme devant dit et
après leur conseil rendirent pour droit et par jugement que par 50
l'us et le coustume du paiis et meesmement de le court la u il
jugoient, li abbes comme sires pour li et pour sen couvent, par
paier les deniers que li dis hyretagesestoit vendus, pooit retenir
le possession et le saizine de le dite tere yretavlement, et que il
estoitbien et a loy et est encorebien assavoir que li dis Adansaprès 55
ches jugemens fais reconnut que se li dit religieus avoient cous
ou damages, faisoient frès, cous ou despens en quelconques
manière que che fust par le deffaute de se warandison de cheste
vente et de chest markié, il seroit tenus de rendre et de res-
tavlir tous cous, frès et damages as devant dis religieus par leur 60
simple dit, sans riens dire encontre, et a chou oblige il et a obligié
li et tous ses biens meubles et hyretages, ses hoirs et tous les
biens de ses hoirs et tous ses successeurs a prendre, a lever,
vendre et despendre partout la u il pourroient estre trouvé pour
justichier par quelconques justiche il plairoit a traire as dis reli- 65
gieus ou a cheli qui ches lettres aroit pour aemplir et entériner
toutes les couvenenches dessus dites et pour rendre tous cous,
frès et damages que li dit religieus aroient ou chil qui ches
lettres porteroit par le deffaute de leur warandison, et a li dis
Adans renonchié tant comme a chu fait a tous privilieges de 70
clergie, de crois prinze et a prendre, a tous respis de pape, de
roys et de autres prinches et a toutes exeptions de droit et de
fait et a toutes autres coses qui porroient au dit Adan aidier et
valoir et as-dis religieus nuire contre la teneur de ches lettres;
et a plus grande surté et en tesmoignage de vérité, ont tant li dit 75
religieus comme li dis Adans prié et requis as hommes liges et
jugeurs en le dite court que il veullent mettre leurs seaus a ches